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Annotatsiya 
Maqolada Rossiya Federatsiyasi muzeylarida saqlanayotgan Oʻzbekiston madaniy merosi namunalari va 

ularning tahlili haqidagi maʼlumotlar bayon qilingan. Oʻzbekiston madaniy merosi namunalarining Rossiyaga borib qolish 
tarixi, hozirgi saqlanish holati haqida mulohaza yuritilgan. Moddiy va maʼnaviy madaniyat namunalari saqlanayotgan 
Rossiyadagi yirik muzeylar, ularning oʻrganilish tarixi tahlil etilgan. 

Аннотация 
В статье описаны и проанализированы образцы культурного наследия Узбекистана, хранящиеся в 

музеях Российской Федерации. Даны рассуждения об истории попадания в Россию образцов культурного 
наследия Узбекистана и современное состояние их сохранности. Приведен обзор крупных музеев России, в 
которых хранятся образцы материальной и духовной культуры, и история их изучения. 

Abstract 
The article describes and analyzes samples of the cultural heritage of Uzbekistan stored in museums of the 

Russian Federation. Discussions are given about the history of samples of the cultural heritage of Uzbekistan coming to 
Russia and the current state of their preservation. An overview of large museums in Russia is provided, which store 
samples of material and spiritual culture, and the history of their study. 

 
Kalit soʻzlar: Rossiya Federatsiyasi, Moskva muzeyi, Rossiya imperiyasi, kashtalar, gilamlar, qoʻlyozma 

manbalar, kulolchilik buyumlari, misgarlik namunalari, kandakorlik buyumlari, zargarlik buyumlari, qimmatbaho qurollar, 
zarbof toʻnlar, dastlabki kolleksiyalar. 
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KIRISH 
Oʻzbekiston xalqining umummilliy boyligi hisoblanadigan madaniy merosimizni muhofaza 

qilish, ilmiy oʻrganish va undan foydalanish borasida mamlakatimizda qator ishlar amalga 
oshirilmoqda. 

Dolzarbligi 
Dunyoda yuz berayotgan globallashuv jarayonida moddiy va maʼnaviy meros namunalarini 

asrash, saqlash va tadqiq etish davlatlar, millatlar oʻrtasidagi ijtimoiy, madaniy va maʼrifiy aloqalarni 
mustahkamlashga xizmat qilishi muhimligini yana bir bor koʻrsatmoqda. YUNESKO ning Markaziy 
Osiyo tadqiqotlari xalqaro instituti (IICAS), Islom tarixi, sanʼati va madaniyatini tadqiq etish markazi 
(IRCICA) Markaziy Osiy mintaqasi tarixi va maʼnaviy merosini tadqiq etish yuzasidan keng koʻlamli 
izlanishlar olib borayotganligi eʼtiborga molikdir. 

Hozirgi kunda Rossiya Federatsiyasining koʻplab muzeylarida Oʻzbekiston madaniy merosi 
namunalari saqlanadi. Bu ashyolar va artefaktlar turli yoʻllar bilan ushbu muzeylarga borib qolgan. 
Rossiya imperiyasining Oʻrta Osiyoga harbiy bosqinlari davomida kashtalar, gilamlar, qoʻlyozma 
manbalar, kulolchilik buyumlari, misgarlik namunalari, kandakorlik buyumlari, zargarlik buyumlari, 
qimmatbaho qurollar, zarbof toʻnlar bosqinchilar qoʻliga tushadi. Boshqalari esa tarixchi olimlar, 
etnograflar va shaxsiy kolleksionerlar tomonidan sotib olinadi. Bir qismi esa amir va xonlar 
tarafidan imperator hamda uning oilasiga, yuqori davlat amaldorlariga sovgʻa tarzida taqdim 
etilgan. Izlanishlarimiz davomida elchilik aloqalari davrida oʻzaro sovgʻa almashish amaliyoti 
mavjudligi, buning natijasida tomonlar bir-birlariga tuhfa tariqasida qimmatbaho, noyob va yagona 
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nusxada tayyorlangan buyumlar yuborgani maʼlum boʻldi. Ularning bir qismi bugungi kunga qadar 
Oʻzbekiston Respublikasi va Rossiya Federatsiyasidagi muzeylarida, ular haqida rasmiy hujjatlar 
Toshkent, Moskva hamda Sank-Peterburg shaharlaridagi turli arxiv fondlarida saqlanib kelmoqda. 
Muzey ashyolari bilan ishlash maʼlum malaka talab qiladi. Muzey xodimlari hamda muzeyshunoslar 
ashyolarni oʻrganishda mazkur soha amaliyotida qabul qilingan anʼanaviy uslublarga tayanadilar. 
Ushbu tadqiqotda esa muzey ashyolarining manbaviy ahamiyati oʻrganildi. Bunda dastlab 
diplomatik tortiqlarga daxldor manbalar bilan birma-bir tanishish zarur [15: 20]. 

XIX asr oxiri XX asr boshlari, yaʼni Buxoro amirligi, Xiva va Qoʻqon xonliklari Rossiya 
imperiyasi tarkibida boʻlgan vaqtda madaniy merosimizning chet ellarga olib chiqilishi jarayonlarini 
tahlil qilish, ushbu jarayonga asos boʻlgan tarixiy omillarni aniqlash imkonini beradi. 

Maqolada hozirga qadar eʼtibordan chetda ayni rakursdan turib Rossiya muzeylarida 
saqlanayotgan Oʻzbekiston madaniy merosining tadqiq etilishi, madaniyatimiz namunalarining 
tarixiy ildizlariga nazar tashlanadi. 

METODLAR VA OʻRGANILGANLIK DARAJASI 
Maqolada tarixiylik tamoyili, qiyosiy tahlil, tizimlashtirish, tasniflash, muammoviy-xronologik 

kabi usullardan foydalangan holda, tadqiqot uchun qoʻyilgan asosiy maqsad mohiyatini ochib 
berishga harakat qilingan. 

Ushbu mavzuga aloqador masalalarni oʻrganish borasida xorijlik olimlar M.B.Piotrovskiy, 
D.Y.Miloserdov, T.Yemelyanenko, S.M.Dudin va O.Klichev tadqiqotlari, [1-9] asosiy ishlar 
hisoblanadi. Ularda Rossiya muzeylarida saqlanayotgan Oʻrta Osiyo madaniy merosi namunalari 
masalalari ilmiy tahlil qilingan. 

Rossiya muzeylarida saqlanayotgan Oʻzbekiston madaniy merosi namunalari haqidagi 
dastlabki jiddiy maʼlumotlar S.M.Dudin “Ковровые изделия Средней Азии” nomli maqolasida 
keltirilgan. Ushbu maqolada olim Leningrad etnografiya va antropologiya muzeyida saqlanayotgan 
gilamlarga, toʻqimachilik namunalariga asoslanib fikr bildiradi [1: 71-167]. 

T.Yemelyanenko masʼul muharrirligida nashr etilgan “Художественное оружие из 
собрания Государственного Эрмитажа. Каталог выставки” nomli to‘plamda Ermitaj muzeyida 
saqlanayotgan Buxoro amirligi, Xiva hamda Qo‘qon xonliklarida yasalgan badiiy did bilan 
bezatilgan qurol-yarogʼlar haqida batafsil maʼlumot berilgan [6: 69-99]. 

S.Yanina, V.N. Kleshinov va A.Ye. Jiravov asosan mintaqamizda zarb etilgan tangalar, ipak 
hamda qogʼoz pullar haqida maʼlumot beradi [16-17]. S.Yanina o‘zining “Металлические 
денежные знаки Хорезмской Советской Народной Республики 1920-1922 гг.” nomli 
maqolasida asosan RF davlat tarix muzeyida saqlanuvchi pullar haqida maʼlumot beradi. 
Shuningdek, olim Ye.A.Paxomov tomonidan RF davlat tarix muzeyiga taqdim etilgan sharq, 
jumladan, xonliklar tangalarini ham tadqiq etgan [18: 32-33; 19]. RF davlat tarix muzeyida 
saqlanuvchi somoniylar davrida zarb etilgan tangalar to‘gʼrisida S.Yanina vafotidan oldin 
tayyorlagan ammo nashr qilishga fursat bo‘lmagan qo‘lyozmasida batafsil hikoya qiladi [19]. 

Mustaqillik yillarida O.Klichev tomonidan Rossiya-Buxoro munosabatlariga doir sovgʼa 
buyumlar katalogi tuzib chiqiladi [4]. Ushbu katalog hozirgi kunda Rossiya muzeylarida saqlanuvchi 
artefaktlar tarixi hamda tarkibi to‘gʼrisida qimmatli maʼlumotlarni taqdim etadi. O.Klichev tadqiqoti 
davomida muzeylardan 60 dan ziyod artefaktlar aniqlab ilmiy muomalaga olib kirgan [15: 20]. 
Tadqiqotchining xulosasiga ko‘ra, bir necha mingga yaqin muzey eksponatlari orasida ashyolardagi 
matnlar diplomatik tortiqlarni aniqlashda koʻmaklashadi. Epigrafik matn va tamgʻalar tortiqlarni 
tayyorlash jarayoni, bu ishga jalb qilingan usta hunarmand va uni yoʻllovchi shaxs toʻgʻrisidagi 
taxminlarga oydinlik kiritadi [15: 33]. 

Respublikamizda ushbu masala yuzasidan ahamiyatga molik izlanish F.Abduholiqov 
rahbarligidagi “Oʻzbekiston madaniy merosi jahon toʻplamlarida” loyihasi hisoblanadi. Loyiha 60 
jilddan iborat boʻlib, shulardan 18 jildi Rossiya muzeylari, kutubxonalari, arxivlari va shaxsiy 
kolleksiyalarda saqlanuvchi madaniy meros namunalarimiz haqida batafsil maʼlumot berilgan. 
Ushbu loyiha doirasida nashr etilgan Rossiya muzeylaridagi Oʻzbekiston madaniy merosi 
to‘gʼrisidagi to‘plamlar quyidagilardan iborat: “Собрание Государственного музея Востока (T. I.)”, 
“Собрание Российского этнографического музея (T. II.)”, “Собрание Государственной 
Третьяковской галереи (T. III.)”, “Вышивка и ковры Узбекистана в зарубежных собраниях (T. 
IV.)”, “Произведения Алишера Навои в шедеврах книжного искусства XV–XVI веков (Из 



Ijtimoiy gumanitar fanlar   
  TARIX 

 

 326 2023/№6 
 

собрания Российской национальной библиотеки) (T. V.)”, “Музыкальное наследие 
Узбекистана в собраниях Российской Федерации (T. VI.)”, “Собрание Института восточных 
рукописей Российской Академии наук (T. VII.)”, “Собрание Государственного Эрмитажа 
(часть 1) (T. VIII.)”, “Культурное наследие Узбекистана в музеях Москвы (T. X.)”, “Собрание 
Государственного Музея истории религии (T. XII.)”, “Ковроделие Узбекистана: традиция, 
сохраненная в веках (T. XIV.)”, “Собрание Государственного Эрмитажа часть вторая. 
Искусство Мавераннахра VIII–XV вв (T. XV.)”, “Культурное наследие Узбекистана. Книжное 
искусство Мавераннахра XV–XVII вв. (T. XVII.)”, “Узбекистан на исторических фотографиях 
XIX – начала XX в.в собраниях российских архивов (T. XXXVII.)”, “Керамика Узбекистана в 
собраниях мира (T. XLIV.)”, “Ювелирные украшения Узбекистана в собраниях мира (T. XLV)”, 
“Собрания музеев Республики Татарстан (T. LVII.)”, “Собрание Государственного Эрмитажа. 
Дипломатические дары узбекских ханов и этнографическая коллекция (T. LIX.)” [2; 3; 5; 6; 7]. 
Yuqoridagi to‘plamlar o‘zbek, rus va ingliz tilida tayyorlanib, har bir eksponatning saqlanuv 
muassasasidagi tartib raqami, uning sifatli fotosurati va qisqacha tavsifi keltirilgan. 

Bu boradagi muxtasar fikrimiz shundan iboratki, hozirga qadar Rossiya muzeylarida 
saqlanayotgan Oʻzbekiston madaniy merosi namunalari ularning tarkibi, qanday yoʻllar bilan muzey 
fondlariga tushishi kabi masalalar alohida-alohida mavzular sifatida oʻrganilganligiga qaramasdan, 
ushbu buyumlardan muzey va kolleksiyalarning shakllanishiga katta taʼsir koʻrsatgan tarixiy, 
ijtimoiy-siyosiy omillar yoritib berilmagan. 

TADQIQOT NATIJALARI 
Rossiya Federatsiyasi muzeylarida Oʻzbekiston madaniyatiga oid koʻplab artefaktlar 

saqlanadi. Ularning aksariyati haqida “Oʻzbekiston madaniy merosi jahon toʻplamlarida” loyihasi 
doirasida nashr etilgan 60 jilddan iborat toʻplamning 18 jildida Rossiya muzeylari, kutubxonalari va 
shaxsiy kolleksiyalarda saqlanuvchi madaniy meros namunalari haqida batafsil maʼlumot beriladi. 
Shuningdek, 2023-yil yanvar oyida ushbu loyihaga kiritilmagan 200 dan ortiq Oʻzbekiston 
madaniyatiga oid artefaktlar Stroganov nomidagi Rossiya davlat sanʼat-sanoat akademiyasida 
topildi [12]. Bu jihat Rossiya muzeylarida Oʻzbekiston madaniyatiga oid hali aniqlanmagan koʻplab 
artefaktlar saqlanayotganini anglatadi. Stroganov nomidagi akademiya sanʼat tarixi va gumanitar 
fanlar kafedrasi mudiri Kirill Gavrilinning fikricha, topilmalar, shuningdek, Oʻzbekiston bilan bogʻliq 
barcha artefaktlarni topish va aniqlash boʻyicha ishlar bir necha oy davom etgan [12]. 

Ermitaj muzeyi dunyoda noyob muzey ashyolarini oʻzida saqlovchi Qohira, Britaniya, Luvr 
va Metropoliten muzeylari kabi alohida ahamiyatga egadir. Ayniqsa, Oʻrta Osiyo hunarmandlari 
tarafidan yasalgan, xonliklar harbiylari tomonidan foydalanilgan qurol-yarogʻlar ushbu muzey 
fondlarida saqlanuvchi nodir artefaktlar sirasiga kiradi. 

XVI-XVII asrlarda Oʻrta Osiyoda hunarmandchilikda qurol ishlab chiqarish katta ahamiyatga 
ega boʻlib, Buxoro, Xiva, Samarqand, Qoʻqon va boshqa shaharlar oʻz mahsulotlari bilan tanilgan 
edi. Biroq, XVIII asr oʻrtalaridagi oʻzaro toʻqnashuvlar shahar hayotiga ogʻir taʼsir koʻrsatdi va ushbu 
asrning oʻrtalarida hunarmandchilikni sezilarli darajada tanazzulga va turgʻunlikka olib keldi, bu esa 
oʻz navbatida qurol ishlab chiqarishga ham taʼsir qildi. Bu davrda Oʻrta Osiyo xonliklarida muayyan 
mintaqaviy xususiyatga ega ozgina egilgan tor pichoqli va juda kichik tekis xochli hamda katta 
boshi biroz orqaga burilgan oddiy tutqichli shamshirlar ishlab chiqarilgan. Ushbu turdagi 
shamshirlarning namunalari Ermitaj muzeyi ekspozitsiyalarida namoyish etilgan [6: 69-99]. Qinning 
tutqichlari va chap tomoni odatda stingray (skat) terisi bilan, qinning oʻng tomoni qayin poʻstlogʻi 
bilan qoplangan [6: 97]. Bu qilichlar ayniqsa Qozogʻistonda keng tarqaldi, shuning uchun ular 
odatda qirgʻiz (qozoq) qilichlari deb ataladi. 

Ermitaj muzeyida Oʻzbekiston hududida ishlatilgan qilichlardan tashqari shamshirlar ham 
saqlanadi. Fors qilichining shamshir turi Markaziy Osiyo mintaqasida katta mashhurlikka 
erishgandi. Mahalliy shamshirlar Eron namunalariga qaraganda koʻproq hashamatli bezak bilan 
ajralib turadi. Oʻrta Osiyo qurollarining eng xarakterli bezaklari, ayniqsa, qini feruza, Buxoro va Xiva 
qurollarining dastalarini bezashda emal va zarhal kumushdan ham keng foydalanilgan, baldriklar 
katta kumush lavhalar bilan bezatilgan [6: 96-98].  

Mintaqada keng tarqalgan uzun tigʻli qurollarning yana bir turi qilich edi. U Kavkazdan 
birinchi navbatda tutqichning gʻilofga joylashishi bilan ajralib turadi. Agar kavkaz tipidagi qilichning 
dastasi qinning kengaygan ogʻziga boshigacha toʻgʻri kelsa, u holda Oʻrta Osiyo tipiga bu jihat xos 
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emas [6: 98]. Oʻrta Osiyo xalqlari orasida kalta tigʻli qurollar orasida Erondan andaza olingan va 
mahalliy zaminda oʻziga xos xususiyatlarga ega boʻlgan xanjar turi boʻlgan kart (kart – fors tilida 
pichoq demakdir.) juda mashhur boʻlgan. Aynan shu turdagi kartlar Ermitaj muzeyida 168-raqam 
bilan saqlanadi [6: 97-99]. 

Tatariston Respublikasi Milliy muzeyida Oʻzbekiston madaniy yodgorliklarining yirik 
kolleksiyasiga ega. Hozirda Tatariston Respublikasi Milliy muzeyi toʻplamida XVIII – XX asrlarga 
oid oʻzbeklar madaniyati va hayotini aks ettiruvchi bir yuz ellikdan ortiq ashyolar jamlangan. Ular 
orasida quyidagi buyumlar guruhlarini ajratib koʻrsatish mumkin: 1) qogʻoz va ipak pullar; 2) badiiy 
metall va zargarlik sanʼati; 3) yogʻoch, oʻsimlik materiallari va keramikadan tayyorlangan uy-roʻzgʻor 
buyumlari; 4) toʻqimachilik – kiyim-kechak, mato namunalari va kashtachilik [3: 38]. 

Tatariston Respublikasi Milliy muzeyida Turkistondan olib kelingan mis va bronza idishlar – 
jami 30 dan ortiq buyumlar kolleksiyasi shakllangan. Unda choy va suv uchun moʻljallangan bezakli 
koʻzalar, patnislar, yuvinish idishlari, shuningdek, yuzasi bezaksiz qolgan suv saqlash va ovqat 
pishirishga moʻljallangan mis idishlar mavjud [3: 39]. Ushbu buyumlarda yasalgan sanasi, 
hunarmand ustaning nomi qayd etilgan. 

Moskvadagi ikki muzey – Davlat tarix muzeyi va Butunrossiya amaliy-bezak va xalq sanʼati 
muzeyida saqlanayotgan Oʻzbekiston bilan bogʻliq kolleksiyalarini birlashtiradi. Kataloglarda taqdim 
etilgan artefaktlar Oʻzbekiston badiiy merosining rang-barangligi va boyligini aks ettiruvchi 
xronologik tasnifi va hunarmandchilik turlari boʻyicha tartibga solingan. Ular orasida Davlat tarix 
muzeyining toʻplamida saqlanayotgan hududning qadimiy sivilizatsiyalarida shakllangan 
madaniyatini oʻzida aks ettiruvchi arxeologik topilmalar alohida eʼtiborga molikdir. Butunrossiya 
amaliy-bezak va xalq sanʼati muzeyida esa XX asr 30-yillarining boshida toshkentlik ustalar 
tomonidan 1925-yilda Parijda joriy etilgan zamonaviy dekorativ va sanoat sanʼati xalqaro 
koʻrgazmasi, 1937-yildagi Parij xalqaro koʻrgazmasi, shuningdek, 1939 yilda oʻtkazilgan Nyu-York 
koʻrgazmalari uchun tayyorlangan Oʻzbekistonning juda qiziqarli kulolchilik kolleksiyasi saqlanadi. 

Moskvadagi Davlat tarix muzeyida Xorazm Sovet Xalq Respublikasi davrida muomalada 
boʻlgan tangalar, ipak va qogʻoz pullar saqlanadi. Xorazm Sovet Xalq Respublikasi davrida 
muomalada boʻlgan tangalar, ipak va qogʻoz pullar haqida S.Yanina oʻzining 1962-yilda eʼlon 
qilingan “XSXR 1920-1922-yillardagi tanga pullari belgilari” nomli maqolasida maʼlumot berib oʻtgan 
[3: 39]. 

XULOSA 
Uzoq yillar davomida, turli madaniyatlarning qorishuvi natijasida Oʻrta Osiyoda shakllangan 

oʻziga xos madaniyat va yigʻilgan madaniy meros, Yevropaning turli mamlakatlarida, jumladan 
Rossiyada madaniy merosga qiziquvchi kishilarni doimo oʻziga jalb qilib kelar edi. Turkistonda 
ruslar hokimiyati oʻrnatilgach, bu yerga Rossiyaning turli hududlaridan oddiy aholi bilan bir qatorda 
olimlar ham kela boshlaydi, natijada xonliklar madaniy merosi namunalari bilan yanada yaqindan 
tanishish hamda ularni turli yoʻllar bilan imperiya markaziga olib ketish boshlanadi. Bu vaziyatda 
Rossiya orqali Yevropa davlatlari xalqimiz madaniy merosi bilan tanishishiga imkoniyat yuzaga 
keldi, Rossiya muzeylarining boʻlimlari, kolleksiyalari shakllanishi va boyishiga zamin hozirlandi. 

Hozirda Rossiya Federatsiyasi muzeylarida saqlanayotgan elchilik sovgʻalari, sotib olingan 
artefaktlar, shaxsiy kolleksiyalarda saqlanuvchi buyumlar mintaqamiz tarixining ayrim jihatlarini 
oʻzida aks ettiradi. Tadqiqotchilar uchun qoʻlyozma manbalar, arxiv hujjatlari va davriy matbuot 
maʼlumotlarini oʻzaro taqqoslash muhim. Ashyolar oliy maktublar singari tarixiy jarayonning 
bevosita “guvohi” va “ishtirokchisi” hisoblanadi. Ularning tarixiy voqelik ishtirokchisi sifatida 
beradigan maʼlumotlari tadqiq etilayotgan masalaga oid qarash va xulosalarning yaxlit boʻlishini 
taʼminlaydi. 
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